CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

REQUERIMENTO N° 29/2021

Solicita informações acerca da 0T07, no
trecho compreendido entre o Município de
Toledo e o Distrito de Vila Nova

Senhor Presidente,

O Vereador e a Vereadora, que este subscrevem, nos termos do
inciso IX do artigo 157 do Regimento Interno,

REQUEREM

a Vossa Excelência, que seja enviado ofídio ao Chefe do Poder
Executivo Municipal, solicitando informações acerca da 0T07, .no trecho
compreendido entre o Município de Toledo e o Distrito de Vila Nova, rota que se
perfaz através da Avenida Ministro Cirne Lima e da Rua Livramento.

Considerando á existência da 0T07, a qual há indícios de um
planejamento de duplicação deste trecho, e ainda, com o complemento de uma
ciclovia.

Considerando que todo este percurso, atualmente encontra-se
desprovido de acostamento, o que gera uma periculosidade ainda maior, adjunto
da insegurança proporcionada aos munícipes que por ali transitam.

Considerando ainda, que este caminho é muito utilizado
diariamente por quem faz uso da atividade de ciclismo, portanto, os mesmos
percorrem este trajeto, rodeados de inseguranças, pois, ha falta de um
acostamento para que possam transitar, fazem o uso da Via a qual trafegam
carros, motocicletas dentre outros veículos, o que alavanca ainda mais o alto
risco de um acidente e/ou atropelamento podendo ainda acarretar em uma
fatalidade.

4

Considerando a Legislação vigente, prindipairriente o Código de
Trânsito Brasileiro CTB, onde prevê em seu artigo 21, inciso II, gue medidas
de desenvolver a circulação de ciclista com a devida segurança é também
competência do Município.

"Art. 21. Compete aos órgãos e entidades executivos rodoviários da União, dos
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios, no âmbito (...)

II— planejar, projetar, regulamentar e operar o trânsito de veícillos de pedestres
e de animais, e promover o desenvolvimento da circulação e segurança de
ciclistas."

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 -fax (45) 3379-5913
www.t-oledo.pr,leg.br

SALA DAS SESSÕES, 30 de março de 2021.

ISOGNIN

•

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Considerando relatos de ciclistas referente á ektrema necessidade
da implantação de ciclovias neste trecho citado;  principalmente, a urgência em
proporcionar segurança para a circulação dos mesmos, além de que, auxiliará
na organização do trânsito que por ali trafegam e, a ordem de respeito no trânsito,
prevista no artigo 29 do CTB, §2°, onde os veículos de circulação motorizados
são responsáveis pela segurança dos não motorizados:

"Art. 29. O trânsito de veículos nas vias terrestres abertas à circulação obedecerá
às seguintes normas:

§2° Respeitadas as normas de Circulação e conduta estabelecidas neste artigo,
em ordem decrescente, os veículos de maior porte serão sempre responsáveis
pela segurança dos menores, os motorizados pelos não motorizados e, juntos,
pela incolumidade dós pedestres."

Em tempo, considerando ser a ciclovia um método a influenciar o
esporte realizado através de bicicletas, além, de poder ser utilizada para
caminhadas, e proporcionar o bem-estar, saúde e qualidade de vida aos
munícipes.

Acerca do exposto, e das medidas necessárias e essenciais que
devem ser tomadas e realizadas acerca das Ciclovias, requer-se as seguintes
informações:

I — Há realmente um planejamento/projeto e orçamentos para a
realização da referida duplicação da OTO7? Sendo a resposta afirmativa,
encaminhar cópia dos projetos e orçamentos;

II - Há Previsão de Execução da Obra no .corrente ano de 2021?
Sendo a resposta negativa, qual é a previsão para a execução da mesma?

III — Ainda, há algum Projeto para implantação de ciclovia no
percurso da BR163 até o Distrito de Novo Sobradinho?

LIDO E DESPAC.HADO
Sala das sessi3 	/  O (42 I .

esidente

et,,,MARLY NETE

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- CEP 85900-030

Fone (45) 3379-5900 -Fax (45) 3379-5913
www.toledo.pr.leg.br

•

MUNICÍPIO DE TOLEDO'
PROCESSO Ne  P.3 	21 Estado do Paraná

,

04  /05/4,2,1,  09
CÂMARA MUNICI 	TOLEDO

ADAIANE NAI11EMTO

Oficio:a°$0.7.1,202144AB

À Sua Exceléntia O Senhor
VEREADOR LROCTADES BI_SCiGNIX
Presidente da Câmara Municipal de Toledo - PR
Nesta Cidade

Ástre átril de; MU.

071

ASsunto: 	az? teferênCia ah .Cffitfo 	0/.202:ÉCM111,. 41:te versa Sobre
ktOethUM-es..2$,:26., 	la> 29, 0, 31 e 32 de 2021.•

OS

IfitPs.i4or"

1. 	EM atenção áb contioilõ: bãOftsertvepi:~9;.. data& de 6,4.2.021,
protocolizado nesta rogniCipalldade:: Sob o..0. 1$,037,:.0.tiósnia dita, eoçalpittamos
os anexos.docunmos.,..confórine seguinte relnão:

Ofiio n° 1502021, expedido em 26..4.2ó21, peia Secretaria
ilatirapão.;. ôb-iat ê 6.-ertj.kot

contemplando 45 '4nfogna.0-9. *elativas a Requerimento
7.2,02),.;

bfldib ti° .01W2011i-5154ÀDirjetee, .:64eAidõ ern: 	pela
SCcretaria

Municipal. da AdMiniStraçãO, cOntemplando as

¡riformaç;.5eslelafivaS 0.:ReqUerinietito n°: 2612-021;•

°rido lió-01944M-~71)0i.,A expedido en 15 4 2021, pela
S.êtretaria 	 Adfflitligti4ão, 1cornpatillado dos
dOcumentOS 0'9 o itiãtfileins, obliterhpimaõ ,as infhimaçeties
relativas,  ao Requerimento

4. Cificio sif 2112021-GAWNWr expedido :em 22.4.2021, pelo
'Clide. de Gabinete;  .-co-titêtr4piãfido .as ido-tina:0es relativas. ao
Re-querimento n!',213/2021 .

Offoio.O 0o/m..-$ 	.xp-oado' m 204.2021, pela
Seoreutiá ivfiirlitipai. do Planejamento ,9 Urbanismo,
ácstnáspaáádó dõ rêÈpeofivo projeto, contemplando as
Informações relativas ao Requerimento te ..9/2021;

Ofício 	0.59.12021, expedido em 264 2.01.5  pela.  *Empresa de.
Pesenviolvimento Urbano 9 Rural de Toledo EMDUR,.
..acortipanhado 0.os..docurnentos„que o instrruem,.. contemplando as
.informaçOes zelativas ao. Requerimento n90/421,,

-.continua -

PACOIJI'  UNCIPAt ALtIDES DorgiN.!..
Ru 	aímundo 1.éoão.i;100::.:00,05900,110 Toledo! pn-,(45) 3.60:•6000 . 	. k.uw,tdIedodár.00:be 	ilabineteOlói6iloVokqbV.br

.M:E.L./Dêfflo, DUJ301tAMARA 2021

MUNICiPIO
Estado do Paraná:- 	onnon2

9/20729214,1~` 	;engath !o-PT. .1544.0121i P:010
Secretaria .15.430i0.0. .0A Mirtillxi-004.4p; ãositipwiliãdo..:dõs
doottloinb.g ue o Ms.tro_ein, ont ipJidó s mfórfli es'
re'ighiã's ;ati kopefinserftb JP.S-igt 21; e.
(;)'00 .re 0.$4021/SEA, exp'edidp eitt 15.4.2021, pela

Muiicipa1 da Fozenc14, tãptop'.go de Recursos,
ãoonvohã.b..4a.atoxoictites,& wç.ted ikatiett; th-iiteffipláfiao as
idditin4ões rttailVa..ao ik- #0114,yortol~41,,

N..çsge$:  tergiN=3 	 P.s...04.ÇOggitos,
:4,000Aaik PQN.P.1011X-.a:PeÇOS*10.5;.

.1

RtglidtésMORtt,
é:

PÁt;C:$ MU I iMi....7Áteíb£S: Dr* ts,n
Rua ,ROmonow 0.0001; Nissme,ep 8.59.00.i1 1'01-''..t9i0OX.144``OgY:2-XWatiS

vwwitoletta.ormv.bir
, .......

01::fikk TO100.01, 	*11

_
Aoféltd.,seith.Máfik.g).i.õ do:Tõk-do
Thitidd_15:ãfãwã

SAIT

'Ãssunto.: 'es

de Toledo

aititi. 	Rtefélio'

_ey.ndo o cpntidg no Rêcroeiii5:0fitá. 	 da dáliára
tivtdpdgápforigainp....wo háp•pès4gp áê4fãid.0 de eecuão, ainda neste

or-tro. de ciclovia na Rsfrga. Nitip¡Op.,4 OTA074, 	 dêStiVb: Stiblvditihd
.0fitOifíitrféletõ,t-ffi nua.

;$,Oviltaitto-s que pzsg.:.:191),rk,:à0ÊT4 tT,R-êgifàkiã.ètüll tétiff:§6 ut-dwd),
d.e on\rên10 çoii 0 Parfflyapide4e;_ potãtãtb, abeidõ ao Ngàb-• âdïíkt'd d ptã2õs

Pa.r.a.:Jie.trA49; g iopoi da ôbta.

ROt.gg.t4tO '.i.g.015111"16 	1.1;à6'. 	,-118.1eN,  tatiVntr: ptolsk,

Ito 0. 0È enits a ditlity§06 pau glotve---, crieárr. oowtoOtri:onto

.ipapto #s. jj1.14yrit):40);0- •;‘:á ditiià,-;:fffiéttãífit,

R.:44-?elgoãpétitt,

:seg,:pfário 	 tEtbãtã-firõ,

- --

FAÇO3AWNiPPAUtAtidlISÈÉ79 ov NIN
13.0f50,1inPr)60-  Leórirdl, 	0.5900'.;11P ToIEdoI PR , ,:(t15) M55 m8800

0.5.1gáté0 t6réd 	tir. _ 	 _ ..-Èã'Oitiãi "ci&,4-

, 	Distrito

Novo Dobradinha 	.. ,..

Z03755.4.." 5
- 	 53'43'24.3r O

I 	 .

.. 	- . 	I.:
r 	. 	3 "C..  -...

- •

.-...

FOTO 01 FOTO 02

FOID 07

'

.

..---

'LM .5 FOTO 03 FOTO 04
'

,
FOTO tikl

-•••---
--- 	-

, FOTO 05 FO.T.D.  06

o - 	 o 	O- r-.

"...• 	 -• 	F 	 ''. 	t'-'

rem

..
-- 	-

\
,

COR 	0..F+1,

rom cã

FOTO 07 	 FOTO 08

j..."7".

/ 	 .

mor)

Z.":"..`..." "="*...J.=".

- 	 •
s.., ...,

-.. ~MODE 0.10~ . N.V•011.9.13C0
. . MU '"= • o ..' ". r""  r  ''' " = . .an 7, rwt, . . o" "?. %. "' ''' " *

........ 	.... ,.•
.....

=,.." BR 1631PR 01 /03

Oh,: No trecho correspondente ao profeta foram encontrados 11 junçães (acessos)
.............” rase

As junções Interrompem o estagneamento, por essa razão o esfaqueamento não corresponde a extensão total, er--- 	)e-

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Or

DESPACHO DA PRESIDÊNCIA N° 217.2021

Considerando o oficio n° 307/2021 — GAB, Prefeitura Municipal de Toledo, datado
de 26 de abril de 2021, encaminhado pelo Excelentíssimo prefeito Municipal de Toledo,
Sr. Luis Adalberto Beto Luintti Pagnussat, sob o protocolo n° 839/2021, datado de 30 de
abril de 2021, às 9h e 42 min, que faz referência ao ofício n° 69/2021 - CM/LEG, Câmara
Municipal de Toledo, Departamento Legislativo, que versa sobre os requerimentos n°
25,26,27,28,29,30,31e 32 de 2021;

Considerando o oficio em epígrafe, datado de 06 de abril de 2021, protocolizado
nesta municipalidade sob o n° 13037, datado de 06 de abril de 2021, encaminhamos
os anexos documentos, conforme seguinte relação: Oficio n° 136/2021, expedido em
26.4.2021, pela Secretaria Municipal de Habitação, Obras e Serviços Públicos,
contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 25/2021; Oficio n°
017/2021-SMAD/DCLC, expedido em 15.4.2021, pela Secretaria Municipal da
Administração, contemplando as informagões relativas ao Requerimento n° 26/2021;
Oficio n° 019/2021-SMAD/DCLC, expedido em 15.4.2021, pela Secretaria Municipal da
Administração, acompanhado dos documentos que o instruem, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 27/2021; Oficio n° 21/2021-GABINETE,
expedido em 22.4.2021, pelo Chefe de Gabinete, contemplando as informações
relativas ao Requerimento n° 28/2021; Oficio n 069/2021-SMPU, expedido em
20.4.2021, pela Municipal do Planejamento e Urbanismo, contemplando as Secretaria
acompanhado do respectivo projeto, informações relativas ao Requerimenton°
29/2021; Oficio n° 059/2021, expedido em 26.4.2021, pela Empresa de
Desenvolvimento Urbano e Rural de Toledo EMDUR, acompanhado dos documentos
que o instruem, contemplando as informações relativas ao Requerimento n° 30/2021:
Oficio n° 020/2021-SMAD/DCLC, expedido em 15.4.2021, pela Secretaria Municipal da
Administração, acompanhado dos documentos que o instruem, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 31/2021; e Oficio n° 084/2021/SEFA,
expedido em 15.4.2021, pela Secretaria Municipal da Fazenda e Captação de
Recursos, acompanhado dos documentos que o instruem, contemplando as
informações relativas ao Requerimento n° 32/2021.

Encaminho o Departamento Legislativo, para que seja tomada as providências
necessárias.

Toledo, 05 e maio de 2021

- • - • es : mognin

1 ra Municipal de Toledo

Centro Civico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049- Centro- CEP 85900030

Fone (45) 3379-5900 - F8X (45) 3379-5913

wzmi.toledo.prieq.br  camaraac-toledo.pr.gov.br

Presidente da Cá

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: 1F03E8D0754CAD9AF85B42FFE11F6602 CODIGO DO DOCUMENTO: 033699
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

REQ 029/2021
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin e Ver.ª Marly Zanete